Протокол М 424

заседания диссертационного совета 24.2.288.04

от 07.02.202З

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 2З человек. Присутствовали Еа
заседании 16 человек.

Преdсеdаmель засеdаная: д. хим. наук, профессор Введенский Александр Викторович

Прuсуmсmвовалu; д. хим. наук, профессор Введенский Александр Викторович, д. хим.
н&уК, профессор Семенов Виктор Николаевич, к. хим. наук Сладкопевцев Борис Владими-
РОВИЧ, Д. хиМ. наУк, профессор Бобрешова Ольга Владимировна, д. хим. наук, профессор
БУтырская Елена Васильевна, д. хим. наук, доцент Зарuын Илъя.Щавидович, д. хим. наук,
професоор Кравченко Таirлара Александровна, д. хим. наук, профессор Селеменев Влади-
мир ФедОрович, д. хим. наук, профессоР Семенова Галина Владимировна, д. хим. н?ук,
профессор Шапошник Владимир Алексеевич, д. хим. наук, профессор Хохлов Владимир
Юрьевич, д. хим. Ha)rK, доцент Васильева Вера Ивановн4 д. хим. наук Завражнов Длек-
СанДр Юрьевич, д. хим. н&ук, доцент Козадеров Олег Александрович, д. хим. н&ук, доцент
Кострюков Виктор Федорович, д. хим. н&ук, доцент Томина Елена Викторовна.

Слуtаалu: Прелселателя экспертной комиссии, созданной дJuI предварительного
оЗнакомления с диссертационной работой Браги Елены Владимировны <<Комплексы цинка
С ПРОиЗВоДными 3-метил-l-фенил-4-формилпиразол-5-она: синтез, строение и люминес-
ЦеНТные своЙства> на соискание ученоЙ степени кандидата химических наук по сrтециаль-
ности 1.4.1. Неоргч}ническая химия, д.х.н., доцента Кострюкова В.Ф.

Работа Выполнена в Федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования ккрьшский федеральный университет имени в. и.
Вернадского>.

ЩиССертация представляется к защите впервые и удовлетворяет всем требованиям
вАк рФ.

ЩиссертационЕаlI работа Е. В. Браги посвящена синтезу и исследованию фото- и
электролЮмиIIесценТньж свойств координационньD( соединений цинка с азометиновыми
производными ацилПиразолонов, являюЩихся перспективными материалаI\{и для создания
полноцветньIх органических электролюминесцентньD( устройств. Щизайн истоtIников си-
ней эмиссии является одним из перспективньIх направлений современной координацион-
ной химии.

В задачи работы входит:
- синтез .lзометиновьж производных на основе 3-метил-l-фенил-4-аци.тширазол-5-

она.

- синтез в установленньIх оптимаJIьньж режимах координационньIх соединений
цинка Q азометиновь.Iми производными З-метил-l-фенил-4-ацилпиразол-5-она.

- установЛение состава и строения 9интезированньж комплексных соедиЕений.
- установление факторов, определяющих люминесцентные свойства координаци-

oHHbD( соединений цинка с tцометиновыми производными 3-метил-l-фенил-4-
ациJшпирrвол-5-она.

- создание оэлУ на основе синтезированньD( комплексов и оценка их харaжтери-
стик в качестве эмиттера или проводящего слоя.

наиболее существенными научными результатами, представленными в диссерта-

2

ционной работе, могут считаться след}.ющие:
1. Разработаны, оптимизированы и реализованы эффективные методы синтеза ко-

ординационньIх соединений цинка с свометиновыми rrроизводньпrли 1-фенил-3-метил-4-
ацилпиразол-5-онов, проявляющих перспективные дJUI современного материаловедения
фото- и электролюминесцентные свойства.

2. Установлено, что синтезированные комплексьl (25 соединений) имеют моно-
ядерное молекулярное строение. Введение заместителей (-сц, -ОСН3, -С(СН3)3, -F), а
также варьированио длины и типа спейсера, приводят к изменению конформаций органи-
ческих лигандов и степени делокализации электронной плотности, что, в свою очередь,
позволяет регулировать положение мzжсимума эмиссии.

3. КомплексЫ на основе ttзометиновьIХ производных 3-метил-l-фенил-4-
формилпиразол-5-она анилинов и алифатических диаминов проявляют интенсивную фо-
толюминесценцию в синей области спектра, KoTopall обусловлена fi-7Е* переходчlI\,Iи в орга-
ническом лиганде.

4. Созданные на базе коорлинационньIх соединений электролюминесцентные уст-
ройства демонстрируют рекордные среди цинковьIх комплексов fIокчIзатели яркости (бо-
лее 17000 Кдiм2) и эффективности (более 5%). .Щанные характеристики HoBbD( соединений
в сочетании с их высокой термической стабильностью делают синтезированIIые комплек-
сы перспективными материалами для создания тонкопленочньIх электролюминесцентньD(
устройств.

работа вьшолнена на высоком научном и методическом уровне с использовtlнием
современньгх физико-химических методов исследования. Щостоверность результатов под-
тверждается согласованием данньIх, полr{енных рzвными методЕlп4и, а такжо их KoppeJUI-
цией с результатап4и, известными из литературы.

Тема и содержание диссертации соответствует специальЕости 1.4.1. Неоргttниче-
cкEul химия (направл ения 2 и 7).

текст диссертации, представленной в диссертационный совет идентичен тексту
диссертации, размещенной на сайте организации. Проверка текста по прогрЕlI\,Iме <<днти-
плагиат)) показала высокий уровенЬ оригинzrльности текста (85,2Уо), вьUIвленныg совпаде-
ния явJUIются допустимым цитированием. В работе нет заимствовrtниrl материшlа без
ссьшкИ на первоИсточники. В диссерТации отсуТствуют недостоверные сведеЕия об опуб-
ликованньIх соискателем работах, в которых изложены основные научные результаты ис-
следования. Соблюдены требования кположения о порядке присуждения уrёньтх степе-
ней).

Полнота представления материалов диссертации в печати cocTaBJUIeT 95Yо. Список
работ, опубликованЕьIх по теме диссертации, включает 12 наименоваIIий, из них 7 статей,
индексируемьIх в базах данньж scopus и web of science, и 5 тезисов конференций, коли-
чество публикаций в журналах рекомендованных ВАК - 7. Требования, предусмотренные
пунктап,{и 11 и 13 кПЬложения о порядке присуждения rIеных степеней>, выполнены.

Результаты работы могут быть рекомендованы для использования в Воронежском
государственном университете, Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Кур-
накова рАн, Санкт-Петербургском государственном университете, Южном федеральном
университете, Казанском национЕlJIьном исследовательском технологическом университе-
те, а также в организациях и на предприятиях, работающих в области синтеза комплекс-
ных соединений, обладающих JIюминесцентными свойствами.

з

Рассмотрение диссертации Е.В. Браги входит в компетенцию диссертационного со-
вета24.2.288.04 при Воронежском государственном университете. Комиссия рекомендует
представить ее к защите по специальности 1.4.1 . Неорганическtш химия.

В качестве официальньuс оппонентов предлаг€lются:
- Сидоров Алексей Анатольевич, доктор химических Ha)rK, профессор, федераль-

ное государственное бюджетное учреждение науки Институт общей и неорганической
химии им. Н.С. Курнакова Российской академии на}к (ионХ рАн), лаборатория химии
координационньD( полиядерньж соединений, главный науrный сотрудник;

- Бурлов Анатолий Сергеевич, кандидат химических Ha)rK, доцент, федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования <южный
федеральный университет), наr{но-исследовательский институг физической и органиче-
ской химии, главный науrный сотрудник

в качестве ведущей организации рекомендуется Федеральное государственное
бюджетное образовательЕое учре}цдение высшего образования <<Казанский нацио-
нальный исследовательский технологический университет)), г. Казань.

оппоненты и ведущая организация выразили свое предварительное согласие.

посmановшпu:
Принять к защите диссертацию Браги Елены ВладимировIIы <<Комплексы цинка с

производньпrли 3-метил-l-фенил-4-формилпирЕlзол-5-она: синтез, строение и люминес-
центные свойства>> на соискание ученой степени кандидата химических наук по специЕtль-
ности 1.4.1. НеоргаЕическiш химия.

Утвердить официальными оппонентrlп{и:
- СидороВа АлексеЯ Анатольевича, доктора химических Ha)rK, профессора, глав-

ного научного сотрУдника лаборатории химии координационньж полиядерньD( соедине-
ний федеРапьЕогО государстВенногО бюджетнОго учрежДения науки Инститр общей и
неорганиЧескоЙ химиИ им. Н.С. Курнакова РоссийскОй академии наук (иоFгХ РДН);

- Бурлова Анатолия Сергеевича, кандидата химических наук, доцента, главного
наr{ного сотрудника научно-исследовательского институга физической и оргаrrической
химии федерального государственного автономного образовательного у{реждения выс-
шего образования <Южный федеральный университет).

Утвердить ведущую организацию по диссертации Браги Е. В. Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования <<казан-
ский национальный исследовательский технологический университет)>, г. Казань.

Назначить дату защиты на 13 апреля 202З г.
РазрешитЬ опубликование автореферата диссертации на правах рукописи и угвер-

дить список его рассылки.

Резульmаmьt : (€а) - 16, кпротив)) - нет, (<воздержался) - нет

Председатель

диссертацион / Введенский А.В. /

/ Сладкопевцев Б.В. /

ученый сек
диссертационн